§. 3.

§. 3. Retinebant ergo municipia leges suas et statuta vetera: ius autem ciuitatis hac conditione impetrauerant, vt honores possent petere seu munera capere in vrbe romana: vnde etiam nomen ipsis hæsit, et factum, vt potiores vrbes Italiae municipia Italiae sint appellata. Ipsum autem ius, quo fruebantur, duplicis erat ordinis: cum suffragio, et sine illo; vt ex Gellii *l. xvi. c. 13.* apparet. Ceterum et hoc obseruandum hoc loco est, in iure romano et æqualibus libris sæpe municipia vocari quasuis ciuitates.

§. 4. Deinde lege plotia etiam peregrinis, qui in vrbe quadam italica ciues scripti fuerant, ius ciuitatis romanæ certis conditionibus datum est: quod ex Cicerone *pro Archia c. 4.* constat.

§. 5. *Colonia* dicebantur oppida, in quæ populus romanus ciues suos ad habitandum deduxerat. Et harum conditio magis obnoxia erat, quoniam iura institutaque omnia Romana, non sui arbitrii habebant: quamquam potior existimabatur et præstabilior propter amplitudinem maiestatemque romani populi, cuius quasi effigies parvæ et simulacra quædam videbantur; vt Gellius loquitur *l. xvi. c. 13.* Erant autem duplices: vel *latinae*, hoc est, cum iure Latii deductæ, vt Bonia apud Liu. *l. xxxvii. c. 57*; vel *ciuium romanorum*, apud eundem *l. xxxix. c. 55.*

§. 6. *Praefectura* erant oppida Italiae: et quidem deterioris conditionis, quam municipia et coloniae. His enim præfectus quotannis Roma mittebatur, qui eas administraret et ius diceret: vt adeo non longe abessent a prouinciæ forma.

Ta-